
 

 

 

Université Mohamed Khider de Biskra

Faculté des Sciences et de la Technologie

Département de Génie Civil et d’Hydraulique

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Performances 

d’épuration de 

Bou-Arreridj Au cours de l’année de la mise en 

 

 

 

 

Mme. ONOUKI Samira 

Mr. ABDESSEMED Fouzi 

Mlle. GEURGAZI Saâdia                                   

MÉMOIRE DE MASTER

Université Mohamed Khider de Biskra 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département de Génie Civil et d’Hydraulique 

Sciences et Technologies 

Hydraulique 

Hydraulique Urbaine 

Réf. : HU 06/2019 

Présenté et soutenu par :  

ZORAI AMEUR  
 

Le : samedi 6 juillet 2019 
 

 

Performances épuratoires de la station 
[...]
Le site de la STEP se trouve sur le territoire de la commune de Ain Taghrout

l'ancienne RN n°:05 et se localise sur la rive droite de cette dernière, se situe à 1.5 km à l'est 

de A.C.L de AinTaghrout, elle est délimitée par le barrage de Ain Zada à l'aval. Par l'oued où 

les rejets des eaux urbains sont déversés en amont de la STEP en question. 

La STEP de AinTaghrout a une superficie de 10 hectares. La figure 8

de Ain Taghrout (E.H.T, 2013). 

(Source: Google earth)                                 (Cliché par Zorai, 201

 
Vue de la station d’épuration de Ain Taghrout Wilaya de Bordj Bou

ACL : Ain Taghrout 

ACL : Bir Kasd Ali 

Barrage Ain 

Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

Carte de Situation géographique de la commune de Ain Taghrout. 

Le site de la STEP se trouve sur le territoire de la commune de Ain Taghrout. Il Longe 

l'ancienne RN n°:05 et se localise sur la rive droite de cette dernière, se situe à 1.5 km à l'est 

Ain Zada à l'aval. Par l'oued où 

 

8. Présente une vue 

(Cliché par Zorai, 2019)                  

Bordj Bou-Arreridj. 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

33 

 

3.3.2. Présentation de la zone d'influence 

          La zone d'étude comprend L'A.C.L de (Ain Taghrout et Bir Kasd Ali) ; Wilaya de 

BBA, Ces agglomérations déversent leurs rejets d'eaux usées brutes dans l'Oued Ain Taghrout 

qui alimente le Barrage Ain Zada,  la délimitation de la zone d'influence comprend donc: 

 
• Le site de la STEP; 

• La région à assainir: A.C.L de Ain Taghrout et Bir Kasd Ali; 

• Les terres à irriguer à partir de l'oued Ain Taghrout, en aval de la STEP et du Barrage 

Ain Zada ; 

• Le lieu de traitement ou le dépôt de déchets (les boues issues de la station d'épuration).  

 

         Par conséquent, la zone d'influence va couvrir tous les terrains en aval de la station, le 

long de l'oued Ain Taghrout jusqu'a le barrage Ain Zada (E.H.T, 2013). 

3.4. Situation climatique  

          L’étude climatique, nous renseigne sur la pluviométrie, les températures et les vents. De 

ce fait, le climat peut être défini ou observé à déférentes échelles qui sont par ordre croissant, 

le climat local, le climat régional, et le climat général. La région est caractérisée par un climat 

méditerranéen continental à étage bioclimatique semi-aride. La station d’observation 

météorologique la plus proche se situe à Bordj Bou Arreridj, elle a les coordonnées qui sont 

présentés dans le tableau 3 (ANRH, 2018). 

 
Tableau 3 : Coordonnées de la station Météorologique (ANRH, 2018). 

 
Coordonnées de la station météorologique 

Longitude 04°,67 E 
Latitude 36°,07 N 
Altitude 1028   m 

 
         
          Il conviendrait de préciser que les paramètres climatiques cités dans le tableau 4, 5 et 6 

ont une influence déterminante sur le fonctionnement d'une station d'épuration biologique. IL 

s'agit de: 

 
• La température à un effet sur les mécanismes réactionnels et sur l'activité des bactéries         

épuratrices;  



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

34 

 

• Le vent peut contribuer à la diffusion des mauvaises odeurs et permet également le 

brassage des eaux dans le cas d'un lagunage;  

• La pluviométrie conditionne le choix du facteur de dilution dans le cas d'un réseau 

d'assainissement unitaire.  

3.4.1. Pluviométrie  

         Les moyennes mensuelles des précipitations en (mm) sont données dans le tableau 4 

ANRH, 2018). 

Tableau 4: Pluviométrie moyenne mensuelle de la station de Ain Taghrout (ANRH, 2018). 
 

Mois  Jan Fév Mar Avri Mai  Juin Jui Out Sept Oct Nov Déc TA 

P(mm) 29 34 31 40 33 10 3 13 13 34 30 42 318 

 

         Ce tableau fait ressortir une pluviométrie annuelle de 318 mm qui se répartie sur deux 

périodes distinctes: 

• Une période concernant la saison estivale (Juin, Juillet et Août) marquée par des 

faibles pluies d'une moyenne de 9 mm; 

• Une deuxième période concernant les autres saisons de l'année, marquée par une 

abondance des pluies comparativement à la première période. 

         En effet, les pluies débutent en Automne (Septembre, Octobre, Novembre) avec une 

moyenne de 26 mm et s'accentuent en hiver (Décembre, Janvier, Février) avec une moyenne 

de 35 mm. 

3.4.2. Température  

         La région Ain Taghrout à une température moyenne de 15 C°, les moyennes mensuelles 

de la température sont regroupées dans le tableau 5 (ANRH, 2018). 

Tableau 5 : Température moyenne mensuelle de la STEP de Ain Taghrout (ANRH, 2018). 
 

Mois  Jan Fév Mar Avri Mai  Juin Jui Out Sept Oct. Nov. Déc 

T (°C) 8 9 11 13 16 21 25 25 20 16 13 9 

       

         L'analyse des températures mensuelles mis en exergue l'existence de deux saisons : 

• Une saison froide qui s'étable du mois Novembre au mois d'avril; 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

35 

 

• Une saison moyenne qui s'étable du mois de mai au mois d'octobre.  

3.4.3. Vent 

        Le tableau 6  indique les variations concernant les moyennes mensuelles et annuelles 

(ANRH, 2018). 

Tableau 6 : Variation du vent (ANRH, 2018). 
 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aout Sep Oct Nov Déc MOY 

VIM 6 7,1 6,6 6,7 6,9 6,5 5,9 5,5 3,7 5,3 5,2 7 6,2 

DIV SN SN SN SN ESW SN SN SN SN SN ESW SN SN 

Fréq 39 32 33 30 27 27 29 38 38 37 45 38 35,1 

 

3.5. Principe de fonctionnement de STEP de  Ain Taghrout 

3.5.1. Données de base 

          Les données de base, ainsi que les caractéristiques de l'eau brute à l'entrée de la station 

sont regroupées dans le tableau 7 (E.H.T, 2013).  

Tableau 7: Données de base de la STEP de  AinTaghrout (E.H.T, 2013). 

 

 unité Horizon 2040 
 
Type de réseau 

 
/ 

 
unitaire 

Nature des eaux brutes / domestiques 
Equivalent Habitant EH 37068 
Débit journalière Qj m³/j 5931.00 
Débit horaire moyen Qm m³/h 247.10 
Débit de point à temps sec m³/h 445.25 
Débit de point a temps pluie m³/h 741.36 
Charge journalière en DBO5 Kg/j 2224 
Charge journalière en DCO Kg/j 4448 
Charge journalière en MES Kg/j 2595 
Charge journalière en AZOTE Kg/j 445 
Charge journalière en phosphore Kg/j 111 

 

 

 

 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

36 

 

3.5.2. Origine d’eau brute 

 

          Les eaux brutes sont celles provenant de la ville de Ain Taghrout et Bir kased ali 

amenées par les drains collecteurs .Le premier ouvrage est un déversoir d’orage n’acceptant à 

la station que 741.36 m3/h. La fraction supérieure à ce débit déborde et rejoint l’Oued 

émissaire via le by-pass général de la station (E.H.T, 2013). 

3.5.3. Performance exigées après traitement 

 
         La qualité de l'effluent traité par la filière de traitement doit respecter les caractéristiques 

qui sont présentés dans le tableau 8 (E.H.T, 2013). 

Tableau 8 : Paramètres exigés après traitement (E.H.T, 2013). 

Paramètre unité Concentration  
DBO5 mg/l ≤ 40 
DCO mg/l ≤ 120 
MES mg/l ≤ 30 
NTK mg/l ≤ 40 

 

3.5.4. Principe de traitement adopté 

 

         Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus 

aérobies pour lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques 

des eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l'eau (E.H.T, 2013). 

         De nombreux micro organismes permettent la dégradation des matières organique ainsi 

que leur stabilisation (E.H.T, 2013). 

         La plupart des systèmes de traitement biologique des rejets organique utilisent des 

micro- organismes hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source d'énergie 

ainsi que pour la synthèse cellulaire  (E.H.T, 2013). 

         Le procédé à boues activés consiste  en un réacteur biologique aérobie ou  l'on provoque 

le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bio flocs.   

         Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée – bio flocs est appelé 

liqueur mixte. 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

37 

 

         La liqueur mixte est maintenu dans un régime turbulent par un système d'aération 

(turbine), l'oxygène dissous est donc introduit dans la masse de la liqueur mixte, lequel est 

nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies. 

         Après un temps de contact, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur appelé 

aussi décanteur secondaire. Durant cette phase une séparation solide/liquide s'effectué par 

gravité, Les boues sont ensuite recyclées dans le bassin d'oxydation de manière a maintenir 

une concentration adéquate en bactéries épuratrices (E.H.T, 2013). 

         Les caractéristiques de sédimentation et d'épaississement des boues produits sont les  

premières conditions pour un rendement  satisfaisant du procédé a boues activées .Celles-ci 

sont caractérisées par la charge massique qui donne une approximation du rapport entre la 

masse journalière de pollution à éliminer et la masse de bactéries épuratrices présente dans le 

réacteur  (E.H.T, 2013). C'est une caractéristique importante du fait qu'elle: 

• Agisse sur la décantabilité des boues; 

• Intervienne dans le rendement d'épuration; 

• Intervienne dans la minéralisation des boues. 

 
         Dans notre cas, la STEP fonctionnera à une faible charge massique des boues (aération 

prolongée). 

         Les procédés à faible charge massique sont adoptés aux régions tempérées dans le cas 

des effluents urbains des petites et moyennes collectivités. Ces procédés se caractérisent 

généralement par: (E.H.T, 2013). 

• L'admission des eaux prétraitées sans décantation primaire; 

• Une stabilisation (minéralisation) des boues secondaires au sien même du bassin 

d'aération ou selon les cas dans les bassins séparés; 

• Une production de faibles quantités de boues plus ou moins fermentescibles 

nécessitant parfois une stabilisation séparée de boues; 

• Un rendement d'épuration élevé. 

 
          Les boues en excès sortant du bassin de décantation sont évacuées vers le traitement des 

boues qui consiste en un épaississement et une déshydratation mécanique sur filtre à bande.             



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

38 

 

         Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la STEP par des matières lourdes, 

volumineuses ou difficilement biodégradables, le traitement biologique est précédé de 

prétraitements adéquats (E.H.T, 2013). 

3.6. Description et fonctionnement de la station 

 

         Le système de traitement pour l'épuration  des eaux  usées est l'aération prolongé 

dimensionné pour une faible charge avec traitement de l'azote, ainsi que les boues par 

déshydratation mécanique sur des filtres a bande et des lits de séchages secours. 

         Les eaux brutes arrivant a la station sont issues d'un réseau de type unitaire, le 

dimensionnement de la capacité maximale hydraulique se base sur le débit de pointe temps 

sec et temps pluie (E.H.T, 2013). 

         L'installation réalisée  se composé  de deux lignes de traitement offrant une plus grande 

souplesse d'exploitation et pouvant fonctionner a mi  charge pour les premières années de 

mise en service (E.H.T, 2013). 

         Du  point de vue fonctionnel, le traitement par boues activées retenu pour les villes de 

Ain Taghrout et Bir Kased Ali est mise en œuvre dans une installation comprenant deux 

filières, filière eau et filière boue (E.H.T, 2013). 

         Le schéma général du procédé de traitement des eaux usées de la ville de Ain Taghrout 

type boue activée à faible charge est présenté sur la figure 9.  

LEGENDE 

01 

02 

02 

03 

04 

04 

05 

06 

07 

Poste du relevage des eaux brutes 

Prétraitement 

Repartiteurs N° 01  

Dessableur - Déshuilleur 

Repartiteurs N° 02 

Bassin de contact 

Bassins d’aération  

Dégazeur  

Repartiteurs N° 03 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Clarificateur 

Bassin de Désinfection 

Local de Désinfection 

Poste de recirculation et de traitement des boues 

Silo Épaississeur 

Local de deshydratation mécanique 

Lits de sechage 

Aire de stockage des boues 

Aérateurs de surface 

 

Tableau 9 : Les ouvrages installés au niveau de la STEP de Ain Taghrout 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

 

 

Figure 9: Schéma général de la station d’épuration 

 

Extension 

3

9 

2 

16 

Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

39 

Schéma général de la station d’épuration de Ain Taghrout (

 

Partie réaliser 

1 

4 

5 

6 

7 

8 

 

10 

11 

12 

15 

 

13 

Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

(E.H.T, 2013). 

14 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

 

 

3.6.1. Filière eau 

3.6.1.1. Dégrillage grossier et Poste de relevage 

 

         Les eaux usées provenant du collecteur sont acheminées vers le poste de relevage qui est 

alimenté gravitairement par une conduite en béton armé de diamètre normalisé (DN) 500

 (E.H.T, 2013). 

 
� Dégrillage grossier 

 

         Le poste de dégrillage grossier se compose d'un canal équipé d'une grille grossière à 

nettoyage manuel, dont le rôle est de retenir les objets dont la taille pourrait nuire au bon 

fonctionnement des équipements de la STEP, la grille grossière manu

Figure 10, les dimensions de la grille grossière sont : 

� Nombre de grille                      

� Espacement entre barreaux      

� Epaisseur des barreaux (EP)    

� Largeur du dégrilleur               

� Inclinaison de la grille             

 

         Afin de palier à tous les aléas du poste de pompage, un by

prévu en aval du dégrilleur grossier

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 10: Grille grossière manuelle

Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

40 

Dégrillage grossier et Poste de relevage  

Les eaux usées provenant du collecteur sont acheminées vers le poste de relevage qui est 

alimenté gravitairement par une conduite en béton armé de diamètre normalisé (DN) 500

Le poste de dégrillage grossier se compose d'un canal équipé d'une grille grossière à 

nettoyage manuel, dont le rôle est de retenir les objets dont la taille pourrait nuire au bon 

fonctionnement des équipements de la STEP, la grille grossière manuelle présenté dans la  

, les dimensions de la grille grossière sont :  

Nombre de grille                       

Espacement entre barreaux       

Epaisseur des barreaux (EP)     

Largeur du dégrilleur                

              

: 01   U 

: 30   mm 

: 15   mm 

: 800 mm 

: 80° 

Afin de palier à tous les aléas du poste de pompage, un by-pass général de la station est 

prévu en aval du dégrilleur grossier (E.H.T, 2013). 

Grille grossière manuelle (Cliché par ZORAI, 2019)

Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

Les eaux usées provenant du collecteur sont acheminées vers le poste de relevage qui est 

alimenté gravitairement par une conduite en béton armé de diamètre normalisé (DN) 500 mm 

Le poste de dégrillage grossier se compose d'un canal équipé d'une grille grossière à 

nettoyage manuel, dont le rôle est de retenir les objets dont la taille pourrait nuire au bon 

elle présenté dans la  

pass général de la station est 

(Cliché par ZORAI, 2019). 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

41 

 

� Poste de relevage (chambre de pompages des eaux brutes) 

 

         Un poste de pompage en aval  du dégrillage grossier pour le pompage  des eaux brutes 

de la ville jusqu'à l'ouvrage de prétraitement via une conduite  DN 200 PRV 10.  

         Les eaux brutes dégrillées grossièrement, sont relevées pour alimenter la station 

d'épuration, la bâche de pompage est conçue pour accueillir 04 pompes submersibles de débit 
[...]
Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

Les boues épaissies issues de l'épaississeur statique seront déshydratées sur deux files 

 

Faible consommation énergétique et investissement faible comparativement aux 

mécanique (filtre presse, centrifugation). 

Une centrale de préparation de polymérie est dotée de deux pompes doseuses, qui 

une concentration d'environ 0.5g/l et la refoulent dans la 

 

 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

 

 

3.6.2.4. Déshydratation naturelle  des boues sur lits de séchage

         Dans le cas de la station d'Ain Taghrout et compte tenu de la taille de la station la 

déshydratation naturelle  des boues sur lits de séchage a été retenue dans le cas ou l'un des 

filtre a bande ne fonctionne pas (en pane)

         La déshydratation naturelle de la boue se déroule en deux phases:

• Dans une première phase, la plus grosse partie de l'eau interstitielle filtre rapidement 

sans entrave vers le fond du lit. 

• La seconde phase est le séchage a l'air par 

deux semaines. 

 
Les dimensions des lits sont les suivant:

� Nombre de lits           

� Longueur du lit          

� Largeur du lit             

 

                               Figure 28

3.6.2.5. Stockage des boues déshydratées

 

         Les boues déshydratées 

vers une aire de stockage de 511.90 m³ de volume, garantissant le stockage de 06 mois

productions de boues à 18 % de siccité

Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

59 

3.6.2.4. Déshydratation naturelle  des boues sur lits de séchage 

Dans le cas de la station d'Ain Taghrout et compte tenu de la taille de la station la 

déshydratation naturelle  des boues sur lits de séchage a été retenue dans le cas ou l'un des 

filtre a bande ne fonctionne pas (en pane) (Figure 28) (E.H.T, 2013). 

La déshydratation naturelle de la boue se déroule en deux phases: 

Dans une première phase, la plus grosse partie de l'eau interstitielle filtre rapidement 

sans entrave vers le fond du lit.  

La seconde phase est le séchage a l'air par évaporation ce qui peut être estimé a une ou 

Les dimensions des lits sont les suivant: 

: 6 U 

: 20m 

: 8m 

Figure 28: lits de séchage (Cliché par ZORAI, 2019)

3.6.2.5. Stockage des boues déshydratées 

 sont reprises par une vis transporteuse des boues

une aire de stockage de 511.90 m³ de volume, garantissant le stockage de 06 mois

productions de boues à 18 % de siccité sur une hauteur de 1.5 m (Figure 29)

Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

Dans le cas de la station d'Ain Taghrout et compte tenu de la taille de la station la 

déshydratation naturelle  des boues sur lits de séchage a été retenue dans le cas ou l'un des 

Dans une première phase, la plus grosse partie de l'eau interstitielle filtre rapidement 

évaporation ce qui peut être estimé a une ou 

Cliché par ZORAI, 2019). 

sont reprises par une vis transporteuse des boues déshydratées 

une aire de stockage de 511.90 m³ de volume, garantissant le stockage de 06 mois de 

(Figure 29) (E.H.T, 2013). 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

 

 

Figure 29: Stockage des boues déshydratées

3.7. Présentation de la salle de contrôle

          Pour l'exploitation, la STEP de Ain Taghrout est raccordée à un système complètement 

informatisé de supervision assurant la gestion, la télé

l’ensemble des installations de la station. Il est possible à t

l’écran l’état détaillé de toute installation : moteur en marche ou à l’arrêt, défauts, niveaux, 

débit, etc.…. (Figure 30) (E.H.T

Figure 30: 

         Le système de supervision est prévu pour la totalité de la station d'épuration permettant 

la surveillance ainsi que le paramétrage nécessaire au bon fonctionnement des équipements de 

la station. Le système de supervision est composé de:

Description de la station d'épuration deAin Taghrout 

60 

Stockage des boues déshydratées (Cliché par ZORAI, 2019)

 
3.7. Présentation de la salle de contrôle 

Pour l'exploitation, la STEP de Ain Taghrout est raccordée à un système complètement 

informatisé de supervision assurant la gestion, la télé-conduite et la surveillance à distance de 

l’ensemble des installations de la station. Il est possible à tout moment, de faire apparaitre sur 

l’écran l’état détaillé de toute installation : moteur en marche ou à l’arrêt, défauts, niveaux, 

E.H.T, 2013). 

 Salle de contrôle (Cliché par ZORAI, 2019)

Le système de supervision est prévu pour la totalité de la station d'épuration permettant 

la surveillance ainsi que le paramétrage nécessaire au bon fonctionnement des équipements de 

la station. Le système de supervision est composé de: 

Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

Cliché par ZORAI, 2019). 

Pour l'exploitation, la STEP de Ain Taghrout est raccordée à un système complètement 

conduite et la surveillance à distance de 

out moment, de faire apparaitre sur 

l’écran l’état détaillé de toute installation : moteur en marche ou à l’arrêt, défauts, niveaux, 

Cliché par ZORAI, 2019). 

Le système de supervision est prévu pour la totalité de la station d'épuration permettant 

la surveillance ainsi que le paramétrage nécessaire au bon fonctionnement des équipements de 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

61 

 

� Deux PC avec touts les accessoires installés dans la salle de contrôle.  Chaque utilisateur 

peut accéder pour paramétrer le fonctionnement des équipements, impression des 

courbes, message d'alarme et rapport journalier. 

� Deux écrans  TFT plat de 22 pouces  

� Un logiciel de supervision qui permet au minimum les fonctions suivantes : 

• Visualiser les différents schémas synoptiques du site ; 

• Assurer le contrôle a distance des différents équipements de la station d'épuration ; 

• Le paramétrage d'un équipement, ou c'est nécessaire est a la proximité ; 

• Permettre la télécommande des équipements à partir du poste de supervision ; 

• Assurer une télégestion de la station par un archivage multicritères sur une base de 

données, permettant les d'exploiter les données pour les éditions des rapports, 

états,…etc. 

• Enregistrement pour chaque équipement des données suivantes: 

� Nombre de démarrage ; 

� Temps de fonctionnement. 

• Alerte est suivi de maintenance et d'entretien des équipements. En permettant la saisie 

des données Constructeur telle que changement des roulements, vidange des 

huiles….etc. 

• Afficher les défauts pour chaque équipement (alarme visuelle et sonore) avec possibilité 

d'acquittement ; 

• Assurer l'affichage, l'archivage et impression (sous formats tableaux de valeurs et 

courbes) des grandeurs mesurées de chaque équipement et instrument ; 

• L'affichage de la mesure de niveau dans les cuves et les réservoirs est du type 

dynamique, pour les endroits ou il y a une mesure analogique de niveau. 

• Impression des rapports journaliers, hebdomadaires, mensuels et annuels (E.H.T, 2013). 

 
3.8. Organisation du personnel  

          La section d'exploitation est confiée  à deux équipes: 

• Une équipe chargée de l'organisation du travail qui assure la surveillance du 

fonctionnement de la STEP. 

• Une équipe chargée de l'entretien des ouvrages. 

         La maintenance est confiée  à deux équipes: 



Chapitre 3            Description de la station d'épuration deAin Taghrout Wilaya de : BBA 

 

62 

 

• Une équipe chargée de la station elle-même. 

• Une équipe chargée de la station de relevage. 

Le laboratoire est confié à une seule équipe : 

• Une équipe a pour mission principale le contrôle physico -chimiques nécessaires pour les 

différentes analyses sur l'eau et la boue a l'entrée et a la sortie de la STEP (E.H.T, 2013). 

 

3.9. Conclusion 

         Le choix de la méthode d'épuration des eaux usées pour la station d'épuration de Ain 

Taghrout s'est basé sur une étude technique et économique qui a permis de déterminer les 

dimensions et les spécifications de cette station. 

         La station de Ain Taghrout  est de type Boues activées, elle est dimensionnée à faible  

charge avec un débit moyen horaire égale à 247.10 m3/h avec une capacité de 37068 EH. Le 

prétraitement est précédé par dégrillage, dessablage et déshuilage. Le poste de dégrillage 

comporter 3 grilles une grossière à nettoyage manuel, les deux autres grilles  fin automatique. 

Le dessableur et déshuileur  est de forme circulaire.  Le traitement biologique est précédé par 

deux zones de contact et deux bassins d’aération. Un poste de clarification pour la séparation 

solide liquide  comporte Deux décanteurs secondaires de forme circulaire, Un poste de 

désinfection s’avère indispensable afin de réduire au maximum les germes pathogènes non 

éliminés au cours de traitement biologique et un traitement de séchages des boues qui doit se 

faire dans deux filtres a bandes durant la période pluvieuse et sur  6 lits de 

séchages(Déshydratation naturelle) dans le cas ou l'un des filtre a bande ne fonctionne pas (en 

pane).Apres déshydratées les boues transporter vers une aire de stockage 

         La station de Ain Taghrout est raccordée à un système complètement informatisé de 

supervision assurant la gestion, la télé-conduite et la surveillance à distance de l’ensemble des 

installations. 

          Ce chapitre nous a permis de donner une description détaillée de la station d'épuration 

de Ain Taghrout, les conditions de fonctionnement de cette dernière ainsi que des différents 

procédés de traitement des eaux usées: les prétraitements, traitement biologique et 

décantation. Et les traitements des boues; l’épaississeur, les bandes et les lits de séchage. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 4  

MATÉRIELLES ET MÉTHODES 

 



CHAPITRE 4                                                                                Matérielles et Méthodes 

 

63 

 

4.1. Introduction  

          L’objectif principal de ce travail est de donner un aperçu plus au moins détaillé sur les 

différents méthodes et matériels utilisés pour la détermination de la qualité des eaux usées de 

la station d’épuration de Ain Taghrout avant et après épuration en vue de voir leur 

performance. Différents paramètres sont également contrôlés et mesurés à savoir : Le débit, la 

température, le pH, Les matières en suspension (MES), la demande chimique en oxygène 

(DCO), la demande biologique en oxygène après 5 jours (DOB5), les nitrates (NO3
-
), les 

nitrites (NO2
-
) et le phosphore (PO4

-3
). Ces analyses sont effectuées sur des échantillons 

prélevées à l’entrée et la sortie de la station. Il est important de signaler que les analyses que 

nous avons effectuées et font l’objectif de notre travail ont été réalisées durant la période 

allant du Mars 2018 jusqu’au Février 2019. 

4.2. Présentation de laboratoire 

         Le laboratoire de la STEP de Ain Taghrout est équipé par divers instruments des 

mesures nécessaires pour les différentes analyses de l’eau (E.H.T, 2013). 

-  01 incubateur                                      -  01 Conductimètre 

- 01 Etuve de séchage                           -  01 Four a moufle 

- 01 Réfrigérateur                                  -  01 Appareil digesdahl 

- 01 DBO mètre                                    -  01 Lot de verrerie 

- 01 DCO mètre                                    -  01 Centrifugeuse    

- 01 Spectrophotometre                        -  01 Dessiccteur 

- 01 Microscope électronique               -  01 Balance de précision 

- 01 Oxymetre                                      -  01 Distillateur 

- 01 pH mètre                                       -  01 Disque blanc de Secchi 

 

4.3. Prélèvement et échantillonnage 

         Dans la station d’épuration de Ain Taghrout les prélèvements des échantillons sont 

effectuées chaque heure, un certain volume d'eau usée est prélevé, à l'entrée de la STEP ainsi 

qu'à la sortie. Dans la station deux techniques de prélèvement pourront être réalisés ; manuelle 

ou bien automatique. 

 



CHAPITRE 4                                    

 

 

4.3.1. Prélèvement Manuelle 

         On utilise des récipients ou 

d’aération ou dans les clarificateurs

 

 

 

 

 

 

Figure 31: Prélèvement manuelle

4.3.2. Prélèvement automatique 

         A l'aide d'une armoire d'échantillonnage, le prélèvement se fait facilement. Cet appareil 

prélève 100 ml chaque 60 min puis elle les mit automatiquement dans des bouteilles de 1 litre.

Il y a deux postes de prélèvement, le premier est localisé 

deuxième avant le poste de rejet.

l'échantillon final à analyser qui se compose du mélange des volumes prélevés

montre un mode de prélèvement 

Figure 32:Prélèvement

CHAPITRE 4                                                                                Matérielles et Méthodes

64 

Prélèvement Manuelle  

On utilise des récipients ou des flacons et on prélève les eaux 

d’aération ou dans les clarificateurs. La figure 31 montre un mode de prélèvement manuelle

Prélèvement manuelle (Cliché par ZORAI, 2019)

Prélèvement automatique  

A l'aide d'une armoire d'échantillonnage, le prélèvement se fait facilement. Cet appareil 

prélève 100 ml chaque 60 min puis elle les mit automatiquement dans des bouteilles de 1 litre.

Il y a deux postes de prélèvement, le premier est localisé après le dessableur /déshuileur et le 

deuxième avant le poste de rejet. Ceci est effectué 24 fois par jour pour avoir enfin 

l'échantillon final à analyser qui se compose du mélange des volumes prélevés

montre un mode de prélèvement automatique (E.H.T ,2013). 

:Prélèvement automatique (Cliché par ZORAI, 2019)

 

Matérielles et Méthodes 

 à partir de bassin 

montre un mode de prélèvement manuelle. 

Cliché par ZORAI, 2019). 

A l'aide d'une armoire d'échantillonnage, le prélèvement se fait facilement. Cet appareil 

prélève 100 ml chaque 60 min puis elle les mit automatiquement dans des bouteilles de 1 litre. 

après le dessableur /déshuileur et le 

Ceci est effectué 24 fois par jour pour avoir enfin 

l'échantillon final à analyser qui se compose du mélange des volumes prélevés. La figure 32 

Cliché par ZORAI, 2019). 



CHAPITRE 4                                                                                Matérielles et Méthodes 

 

65 

 

         Après prélèvement, les échantillons prélevés sont conservés à une température de 4°C et 

ils sont analysés dans un délai de 24 h au maximum, afin d'éviter toute modification des 

caractéristiques 

4.4. Méthodes de dosage des paramètres physico-chimiques 

4.4.1. Température 

          La température est un paramètre physique de l’eau jouant un grand rôle dans la 

solubilité des gaz dans l’eau et sur la vitesse des réactions chimiques et biochimiques. 

         La mesure de la température a été effectuée par l'utilisation d'une sonde thermométrique 

qui est trompée soigneusement dans la prise d'essai. La lecture est faite après stabilisation du 

thermomètre.  

4.4.2. pH 

         Le pH étant un paramètre influençant à la fois le niveau d'activité, la croissance des 

bactéries et la solubilité des composés. Il est important de le contrôler dans le bassin 

d'aération, d'autant plus que les bactéries sont sensibles à sa variation. 

Mesure du pH : Le but d'analyser ce paramètre est la détermination de l'acidité, la neutralité 

ou la basicité de l'eau. L'appareillage utilisé consiste en un pH mètre WTW3110, des 

solutions étalon 4, 7 et 9 à 20 °C ainsi qu'une pissette d'eau déminéralisée. Le mode opératoire 

et comme suit :  

• Vérifier le calibrage de l'appareil.  

• Plonger l'électrode dans la solution à analyser. 

• Lire le pH à température stable  

• Bien rincer l'électrode après chaque usage et conserver l'électrode toujours dans une 

solution électrolyte. 

La figure 33 présente des photos du pH mètre et des  solutions étalons du pH  utilisé. 